

Svar på interpellation från Ruby Rosén m fl (MP) angående det sk Förskoleupproret

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 7 maj 2018 ställde Ruby Rosén m fl (MP) en interpellation till mig angående det sk Förskoleupproret. Interpellationen utmynnar i två frågor som jag besvarar enligt följande:

1) Hur kommer det sig att Danderyds kommun inte söker statsbidrag för att minska barngrupperna i förskolan då inriktningsmålet är gulmarkerat, dvs bara delvis uppfyllt?

Anledningen till att de kommunala förskolorna i Danderyd inte söker statsbidraget för att minska barngruppernas storlek, är att statsbidragets konstruktion inte passar kommuner som tillämpar pengsystem, dvs ersätter förskolorna med en peng per inskrivet barn varje månad.

Statsbidraget är framför allt tänkt att minska gruppstorleken för de yngre barnen. Danderyds kommuns peng (ersättning) 2018 för barn 1–2 år är 158 628 kr per barn och år. Enkelt uttryckt innebär det att en förskola, för att få statsbidraget, måste avstå 158 628 kr per barn och år, för att istället få 30 000 kr per barn och år för det antal barn som man minskar med. Detta har få förskolor råd med, då de för att få täckning för sina kostnader för personal, lokaler, ledning, måltider mm behöver få in den fastställda "ordinarie" förskolepengen för det antal barn som förskolan är planerad för. En förskola med fyra avdelningar behöver i princip ha cirka 72 barn inskrivna varje månad i snitt, och få "ordinarie" förskolepeng för 72 barn varje månad, för att gå runt ekonomiskt.

Sannolikt har mindre kommuner utanför storstadsområden i högre grad ekonomiska modeller med fasta budgetbelopp per år per förskola, oavsett antalet inskrivna barn. Med en sådan budgetmodell blir det ett plusbelopp för en förskola, om förskolan väljer att inte ta in barn och söker 30 000 kr i statsbidrag per barn och år för mindre barngrupper. Om det är brist på platser i kommunen är det ju dock problematiskt att göra så.

Pengsystemet i Danderyd infördes för att ge föräldrar möjlighet att fritt välja förskola, och ge kommunala och privata förskolor lika ekonomiska förutsättningar. Statsbidragets utformning är ytterligare ett exempel på den fientliga politik som socialdemokraterna och miljöpartiet driver mot kommuner som bejakar valfrihet och mångfald.

2) Har Danderyds kommun frågat förskolelärarna i kommunens förskolor om hur de upplever sin arbetsmiljö, och kan resultat i så fall redovisas?

Varje år görs en riskbedömning av det systematiska arbetsmiljöarbetet på alla förskolor. Utifrån riskbedömningen görs en handlingsplan som sedan följs upp av respektive chef. Verksamhetschefen för de kommunala förskolorna följer upp riskbedömningarna och handlingsplanerna med åtgärder i dialogsamtal med respektive förskolechef. Vartannat år genomförs en större medarbetarundersökning i kommunen. Utifrån svaren görs en handlingsplan på respektive förskola.

Förskolecheferna följer upp arbetsmiljön för respektive medarbetare vid årliga medarbetarsamtal. Arbetsmiljön på förskolan har en stående punkt på dagordningen vid förskolornas arbetsplatsträffar (APT) en gång per månad. Sjukfrånvaron följs upp löpande på förskolorna av respektive förskolechef.

Sammanställt resultat från förskolornas systematiska arbetsmiljöarbete 2017:

- Stress och arbetssituation:

I stort sett samtliga enheter lyfter fram stress i verksamheten som en riskfaktor.

Åtgärder: Översyn av scheman och resurser i organisationen. Översyn av personalens raster och reflektionstid. Fler tvärgrupper och ökat samarbete mellan avdelningarna. Fördela utbildningsåtgärder under en längre period. Stödja personalen i att prioritera i sitt arbete.

- Korttidsfrånvaron (VAB och sjukdom):

Åtgärder: Översyn av scheman, resurser och organisation. Förebyggande dialog om vikarieanskaffning och bokning av vikarier i tidigt skede.

I år kommer egenregin att genomföra en "stressenkät" bland all personal på de kommunala förskolorna, för att kartlägga bland annat arbetsbelastning, tidspress, otydliga krav, brist på stöd och hjälp och krånglande system. Enkäten består av 35 påståenden och tar cirka tio minuter att besvara. Den är framtagen av företaget Prevent och ska användas som underlag för gruppdiskussion. Syftet med enkäten är att komma fram till åtgärder för att minska belastningen av faktorer som kan framkalla stress.

Därmed anser jag mig ha besvarat interpellationen.

Danderyd den 7 juni 2018



Olle Reichenberg (M)

kommunstyrelsens ordförande